
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 41Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.832/2015-SAGA/SEGUP                 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/37074, de 29 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ELECIETE DIAS MENDES, MF. nº 
54188820/4, Gerente Técnico Administrativo de Ensino Superior, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio do triênio 11.01.2007 a 
08.07.2008(SUSIPE) e 12.06.2012 a 12.12.2013 (SEGUP), no 
período de 01 a 30.10.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 876079

PORTARIA Nº 1.831/2015-SAGA/SEGUP                 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/387226, de 03 de 
setembro de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE 
BARROS LOBO, MF. nº 24198/1, Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2009/2012, no período de 15 de setembro de 14 de outubro de 
2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 876082

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.792/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                             
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 
173/2015-GRAESP/GAB.DIR de 23 de julho de 2015, constante 
do Processo nº 2015/319183.
RESOLVE:
Designar o servidor SD BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF. 
57174204/1, para exercer a função de Tripulante de Aeronave, 
com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública - 
GRAESP/SEGUP.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de setembro 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 876044

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 0839/2015 de 21 de MAIO de 2015, Publicada no 
D.O.E nº 32.943 de 05.08.2015, do servidor FRANCISCO MOTA 
BERNARDES (TEN.CEL/PM)
Onde se Lê Destino: SANTA IZABEL-PARÁ/BRASIL
Leia-se Destino: SANTA IZABEL e CAPANEMA-PA/BRASIL

ERRATA
Portaria nº 0813/2015 de 20 de MAIO de 2015, Publicada no 
D.O.E nº 32.943 de 05.08.2015, do servidor ROMILDO RIBEIRO 
ANDRÉ (IPC)

Onde se Lê Período: 24.04 à 11.05.2015
Leia-se Período: 26.04 à 11.05.2015

ERRATA
Portaria nº 0773/2015 de 18 de MAIO de 2015, Publicada no 
D.O.E nº 32.943 de 05.08.2015, do servidor SILVIO SANDRO 
BARROS FEITOSA (MAJ/BM)
Onde se Lê Período: 01.06.2015
Leia-se Período: 01.05.2015

Protocolo 876047
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1.340/2015-SAGA/SEGUP de 14 de julho de 2015. 
Referente a retifi cação do período de férias do servidor JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS e designação do servidor 
MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA.
Onde se lê: Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro
Leia-se: Diretor do Grupamento Aérea de Segurança

Protocolo 876502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0723/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
REFERENTE AO PLANO(PPA)2016-2019.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PA /BRASIL
SERVIDOR:RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS(CEL.QO/
PM)MF:5179734/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 
DIÁRIA DE POUSADA/NO PERÍODO DE 22 Á 23/04/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0863/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL13,LV 
DA POLICIA CIVIL E GRUPAMENTO FLUVIAL 07),A QUAL 
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI-PA /BRASIL
SERVIDOR:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF:5685630/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 08 À 11/05/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0864/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL13,LV 
DA POLICIA CIVIL E GRUPAMENTO FLUVIAL 07),A QUAL 
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI -PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(2° SGT/PM)
MF:5406846/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 08  Á 11/05/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0865/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL13,LV 
DA POLICIA CIVIL E GRUPAMENTO FLUVIAL 07),A QUAL 
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI -PA /BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/4.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 08 À 11/05/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 876344
DIÁRIA

PORTARIA Nº0866/2015-SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(GRUPAMENTO FLUVIAL13,LV 
DA POLICIA CIVIL E GRUPAMENTO FLUVIAL 07),A QUAL 
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI -PA /BRASIL
SERVIDOR:RAMIRO ARAÚJO ALVES(GERENTE DE TRANSPORTE)
MF:5913111/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 08 Á 
11/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1055/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE DAR APOIO NA TRAVESSIA DO RIO MOJÚ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MOJÚ -PA /BRASIL
SERVIDOR:GLADSON ALEXANDRE MODESTO LOPES(SD/PM)
MF:54194833/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA NO PERÍODO DE 23/05 Á 06/06/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1056/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE DAR APOIO NA TRAVESSIA DO RIO MOJÚ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MOJÚ -PA /BRASIL
SERVIDOR:EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO(SD/PM)
MF:57200000-1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 23/05 Á 06/06/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1201/2015-SAGA

OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO”NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARAPANIM-PA /BRASIL
SERVIDOR:LERRY SORARES TEIXEIRA(CAP/PM)
MF:5817684/1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 02 A 06/07/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 876352
DIÁRIA

PORTARIA Nº1202/2015-SAGA
OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARAPANIM,SALINÓPOLIS E BRAGANÇA-PA /BRASIL
SERVIDOR:RENATO MORAES DA CUNHA(CAP/PM)
MF:5833175/1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 02 Á 06/07/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1228/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARAPANIM,SALINÓPOLIS E BRAGANÇA  -PA /BRASIL
SERVIDOR:JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO(MAJ/PM)
MF:575336/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DO 02 Á 06/07/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1257/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O FITO DE DAR APOIO A OPERAÇÃO VERÃO 
2015,NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA /BRASIL
SERVIDOR:FABIO DE ARAÚJO SODRÉ(2°SGT/PM)
MF:8087660/2/16.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/15.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 18/07 À 02/08/2015. 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1258/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O FITO DE DAR APOIO A OPERAÇÃO VERÃO 
2015,NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA: -PA /BRASIL
SERVIDOR:SILVANA TAVARES MARTINS(CB/PM)
MF:5730368/1/16.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/15.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 18/07 á 02/08/2015. 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1259/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O FITO DE DAR APOIO A OPERAÇÃO VERÃO 
2015,NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL


